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lagde derefter under 6te Deeember .f. A. det kgl. Sundhedskollegium de saaledes modtagne Teg-
ninger og Overslag, idet man over samme udbad sig Kollegiets Yttringer.

JSkrivelse af 21deJanuard. A. har det kgl· Sundhedskollegium for det Første definitivt
udtalt sig for blandt de foreliggende Alternativer at vælge det at opsøre en helt ny Anstalt.
I sin Bedømmelse af de for denne udarbeidede Planer og Overslag har imidlertid Kollegiet
noest at erkjende, at Planen er affattet med stor Dygtighed og Indsigt, og at Bygninger, op-

førte efter samme, vilde danne en i hygieinisk Henseende fuldkommen tilfredsstillende Anstalt

sor Sindssyge," udtalt, at det finder det ndarbeidede Projekt for kostbart, dels i Sammenlig-

ning med de hidtil opførte Anstalter, dels absolut, forsaavidt som det er baseret paa, at akute

og kroniske Patienter indloegges i de samme Bygninger, medens det maa antages, at man ved

en Sondring imellem de nævnte tvende Arter af Patienter maatte kunne komme til en efter

De Erfaringer, der ere gjorte paa St. Hans Hospital, tilfredsstillende og dog mindre kostbar
rdmng. '

Ministeriet maatte nu vel efter de fra vedkommende Arkitekt modtagne Oplysninger
antage, at den første af disse Indvendinger beror paa en Misforstaaelse, idet Afvigelseni Pris
væsentlig hidrører fra, at der allerede nu med Hensyn til samtlige Okonomibygninger er taget
Hensyn til Anstaltens eventuelle Udvidelse til et langt større Antal af Patienter, og hvad den

sidste angaar, at der her er Spørgsmaal om at gaa over til et andet System end det, der er

fulgt ved de hidtil under Statens Ledelse opførte Anstalter, og at det derfor havde været øn-

skeligt, om Kollegiet allerede samtidig med Anmodningen om Udarbeidelsen af Tegninger til en

ny Anstalt havde henledet Opmærksomheden paa Muligheden af at følge et andet System end

det hidtil fulgte og as Kollegiet billigede. Skjøndt man altsaa maatte gaa ud fra, at det til

en ny Anstalt kalknleredeßelvb ikke var høiere, end det maatte være, naar det tidligere System
fremdeles skulde lteggcs til Grund, og skjøndt man kun kunde beklage, at det nu vilde stille sig
tvivlsomt, om der i Nigsdagens indeværende Samling kunde sorelægges det fornødne Lovudkast
til Sagens Ordning, kunde Ministeriet paa den anden Side ikke Andet end finde det naturligt,
at der her, hvor Talen er om saa betydelige Beløb, ikke lades noget Middel uforsøgt til at er-

fare, om Opgavens tilfredsstillende Løsning ikke kunde ske paa en fyldestgjørende og dog med

mindre Udgist forbunden Maade. »

Idet Ministeriet gjorde det kgl· Sundhedskollegium bekjendt med denne sin Opfattelse,
anmodede man det derfor under Zdie Februar d. A. om at gjøre Sagen til Gjenstand for sor-
nyet Overveielse i Forbindelse med Arkitekten, og forsaavidt det derefter maatte vise sig, at det

Tilsigtede ikke kunde naaet ved en delvis Omaibeidelse af Tegningen, at meddele Artitekten et

tilstrækkelig detailleret Program til Udarbeidelsen af nye Tegningerl , « « »

J Skrivelse af 21de d. M. har det kgl. Sundhedskollegium derefter meddelt, at det,
efterat Kollegiet paany har gjort den af Arkitekt Petersen udarbeidede Plan, efter direkte Kon-

fereneer med Artitekten, til Gjenstand for indgaaende Prøvelse, er blevet Samme klart, at

Grunden til,-at denne Plan i visse Henseender trænger til Forbedring, er at søge i, at Arki-

tekten er gaaet ud fra, at Jndretningen af de nu bestaaende Anstalter ved Aarhus og Vording-
borg maatte tjene som Forbillede ved den nye Anstalt. I disse er der imidlertid ikke gjort
den Adskillelse mellem aknte og kroniske Syge, som efter Kollegiets Mening ikke alene betinger
en mere vkonomisk Anvendelse af de Midler, der kunne anvendes tll Anstaltens Opførelse, men

ogsaa en billigere Drist og en for de Syge, navnlig for de kroniske Syge, hensigtsmcessigere
Behandling og Forpleining. Da imidlertid den heraf følgende Modifikation i Programmlt vil

medføre saa omfattende Ændringer i den forelagte Plan, at det vil blive nødvendigt at omar-

beide denne saavel med Hensyn til Vygningernes Form som med Hensyn til deres Beliggenhed,
har Sundhedskollegiet anbefalet, at en saadan Omarbeidelse finder Sted paa Grundlag af et

nyt, mere detailletet Program. Kollegiet har derhos under Henvisning til, at det vil være

umuligt at tilveiebringe en fuldkommen tilfredsstillende Plan og et paalideligt Overslag, uden

at den Grund kjendes, hvorpaa Anstalten skal opfattes, anbefalet, at der endnu i indeværende

Rigsdagssamling søges den fornødne Beniyndigelse til i Løbet af indeværende Aar at erhverve
den til Anstalten fornødne Grund. Denne bør efter Kollegiets Mening være omtrent 30 Tdr·
Land stor, beliggende iFyn eller den Delas Jylland, som grændser op til Lillebelt, tæt ved Stran-

den, ien Afstand af imellem 114 og lle Mit fraien Kjøbstad, som-har Jernbanestation, samt iøvrigt
saaledes, at den frembyder de i hygieinisk Henseende heldigste Betingelser med Hensyn til Jord-
bund, Læ, Drikkevand osv. ——» Med Hensyn til, at det i de seneste Aar har viist sig, at de i

Frankrig udviklede Bestræbelser for at beskjæftige de mere rolige kronilke Sindssyge ved Ager-
brug paa en med en bestaaende Sindssygeanstalt forbunden særegen Stiftelse ere blevne efter-
lignede i andre Lande, og at de ogsaa der have givet meget gode Resultater, om end ikke saa

gode som i Frankrig, og da denne Sag saa meget mere egner sig til at tages under omhyg-


